ent, tempestates eunt, vitamque in tam

præsentanco periculo periclitantem in tuto

collocantes, ad optatum alterius vitæ portū

enatare queant.

Ad hæc, crux scala est, cuius adminiculo Crux scala

in celum penetremus, celum quippe subli-

cœli.

me erat ac longe dissitum, scala roinde que-

renda etiam altissima, per quam eodem ho-

mo ascendat. Hanc Deus ipse adiunxit, fi-

liisque sui crucem scalæ hunc usum supplere

voluit: cuius imago exstiterat scalæ illa, quæ

in Genesi conspergit Jacob stantem super ter-

ram, & cuius eacumen intra nubium ab-

Gen. 28.

dita penetraret. O admirabilis Dei prouidē-

Xxxviiia

tia & sapientia! dum ex scala , per quam la-  
trones & malefici ac perduelles ad æternam  
descendebant mortem, scalam fecit , per quā  
iusti ad vitam ascenderent sempiternam. Sic  
enim philosophatur sanctus Leo: *De instru-  
mento*, inquit, *quod iniquitas Iudeorum para-  
uit ad pœnam, potentia Redemptoris gradum  
nobis fecit ad gloriam.*

*Leo fer. 4. de passione.*

*Cruxar-  
bor scien-  
tiae boni  
& mali.*

*Hymnus*  
*Ecclesiæ in*  
*crucis.*

*Lib. 10. c.  
vlt.*  
*Hom. 83. in*  
*Ioan. c. 19.*

Meminit Genesis arboris cuiusdam mira-  
bilis, quæ tum boni, tum mali scientiam gu-  
stantibus afferret, & cuius clavis primos huma-  
ni generis autores prohibuit Deus. Scio ar-  
borem hanc mille conceptus suggestere, &  
anno toto concionaturo præbere materiam  
posse: sed in præsentiarum mihi satis fuerit  
dixisse, Filii Dei crucem vere hanc scientia  
boni ac mali arborem esse: eius quippe ad-  
miniculo discimus, perspicueque cognosci-  
mus, quantum sit gratia ac gloria bonum,  
quam enorme vero sint peccata malum; cum  
ad illam nobis acquirendam, ab his vero nos  
cripiendos, verbum eternum in cruce emori, &  
intolerabiles & grauissimos perpeti crucia-  
tus oportuerit. Quicunque ergo in his ma-  
teriis perfici ac scientia cupit, perfecteque &  
bonum & malum, gratiam & peccatum nos-  
se, in cruce studeat, & arborem hanc curiose  
contempletur.

Ecclesia crucis mirabilia & laudes pro-  
ficia, hoc illam modo salutat, *Salve crux*

*santa salve mundi gloria; vera spes nostra, ve-  
ra referens gaudia signum salutis, salus in peri-  
culis, vitale lignum, vitam ferens omnium.*

Merito autem lignum vita appellatur, vere  
namque arbor vita existit, non in medio pa-  
radisi terrestris constita, sed in mundi medio.

Patres vero veteres, ut Cyprianus serm. de  
resurrectione, Epiphanius libro de heresis,  
sanctus Augustinus sermone 71. de Isaac im-  
molatione, S. Chrysostomus in homilijs  
in Ioannem, aliquique plurimi, omnes hi in qua  
Pat. es tam Greci quam Latini docent, cruce  
sanctam, admirabiliter quadam spiritus sancti  
prudentia, protoplaste Adami sepulcro  
impositam esse, atque exinde montem Cal-  
varie esse ppellatum, eo quod generis hu-  
mani caput ibidem esset loci tumulatum, ut  
unde mors oriebatur, inde vita resurgeret. Et  
ut primum caput ex arbore vetita vetitum  
fructum comedens, nos omnes infecti, & in-

peccati abyssum deiecit; ita secundū Redem-  
ptoris nostri caput, excellenti arbori crucis  
se coniungens, nos ad se pertraxit, vitæque  
nobis fructum attulit.

Ceterum varias ob causas crux vita dicta  
est arbor. Primo ob fructum, quem in se tu-  
lit, Iesum Christum inquam, qui vera est vi-  
ta: ut pote qui de seipso afficeret: *Ego sum varias ob  
via, veritas & vita.* Secundo propter esse cau-  
sus, eo quod vitam reddit ihs, qui eandem *Ioan. 14.*  
amiserunt, quo referri queat illud è Prover-  
biis, *Lignum vita est his, qui apprehenderunt  
eam.* Vt enim arbor in paradiso plantata vir-  
tutem habuit vita in hominem transvere-  
dæ, qui immortalitate alias perpetua non  
floruerit: sic noua hæc arbor, sacra inquam  
crucis arbor, vita nobis restituenda potes-  
tatem habet. Tertio eo quod vitam nobis  
conferuet. *Figure loco sit,* quod vidisse le  
Ioannes dicat arborem vitæ iuxta aquas cō-  
stitutam, & duobus fluijus interiectam. Erat  
hoc verum crucis emblemata, quæ vera vita  
est arbor, prope tormentorum, pœnarumque  
aquas sita, & inter duos fluijos, id est, utrum-  
que testamentum media: prædixerunt nam-  
que eam Prophetæ, agnouerunt Apostoli, tū  
vero quod legem quoque simul & Euange-  
lium complectatur.

Eia ergo, Christiani auditores, animos co-  
gitationeque sustollite, & cum hæc auditis  
verba, *Cantate Domino canticum nouum,*  
quia mirabilia fecit: *notas facite in p. puluis ad  
insuensiones eius.* Arbor quæ infante mortis  
que esse solebat occasio, diuinitus eiæ natu-  
ra immutata, gloriam nobis ac vitam vi-  
ce versi attulit. Licit eñi obsecro, si que  
in mundo arbor daretur, quæ, cum haec tenus Similis  
naturali pro more fructum tulisset, natura  
commutata, alium cumque penitus contra-  
rium progerminaret, multū dubio procul am-  
bigerent, eadem num arbor foret, vel forte alia  
quæpiam, aut saltam, si eandem & non alia  
esset certi essent, non mediocreiter sane  
obst. pelcerent, & nouum hoc prodigium  
mirarentur. Nec profecto sine causa, nam  
iuxta Euangelicum testimonium, ex fructu  
arbor cognoscitur. *(a fructibus eorū cognoscetū  
eos.)* Exēpī causa, si quem rubū, nonnulli spi-  
nas aut silvestres baccas proferre solitum,  
videas subito, nobiliori assumpta cōditione,

poma

poma aurea & cidonia ex se vulgo progignere; an non æterni stuporis hoc causa faret & occasio?

Ecce porto, vt arbor crucis, quæ infectum prauumque maledictionis lignum ferre solebat, de qua nimirum in Deuteronomio scriptum est, *Maledictus omnis, qui pendet in ligno,* naturam repente & conditionem exuerit, aliamque assumperit, ac fructum protulerit penitus contrarium, Iesum Christum videlicet, *qui peccatum non fecit, nec inuenit eum dolus in ore eius.* Arbor inquam peccati ac mortis in gratiæ ac vitæ lignum conuersa sit, patibulum ac stipes infamiae in pyramidem honoris, columnam triumphalem, ac victoriae trophyum transierit.

Hinc sancta crux, reorum unicum est asylum, tempestate iactatorum portus, & peccantium omnium refugium. Adam peccato commisso, Domini de admisso prævaricationis delicto pœnam depositatis voce audita, confundatus aufugit, &c. vt Scriptura testis est, *Sub arbore vita, que in medio paradisi erat, se ab condidit.* Ecqua haec fuga, Adame? e quod sub fidium auxilium, e quod turamen, etiam aduersus iratum Deum, expetas, speras, aut tibi sub arboris huiusmodi frondibus fragilibus & caducis spondes? Videlur vero iam tuum Deus. Optimus Maximus peccantium cordibus inspirasse, sibi vt persuaderent, proprium ad vitam sibi tutam ac conferuandam locum fore, ad arboris crucis pedem se coniungere, vt pote quæ vera vita est arbor, cuiusque fructus sane persipidus amor est & patientia.

Agar vna cum filio Ismaele e domo herili profuga, & per desertum vagans, cum ad sim restinguendam aqua non suppeteret, visib[ile] filium prope emori, dolore & tristitia tantum non extra mentis statum rapta, ad arborē filium abicebat, dicens: *Non videbo morientem puerum,* atque ita paululum a prole recedens supplici D[e]um prece invocat, sicut ut commiseratione tangetur, cui exemplum apparet Angelus ait, *Nolit timere, exaudiens enim Deus vocem pueri de loco, in quo est.* O egregium & admirabile mysterium, vultusque, auditores, à D[e]o obtinetemque, cordiamque cumque vestri misericordia?

à Dominica cruce nolite recedere, sed eidem potius affixi adhærescere: ad hanc namque mortis euadetis disserim, ibi simus restinguenteris, & Angelica consolatio affulget. Quod autem Ismael's pueri ad arborem expost i vocem, nouo vero matris ab arbore longius recendentis planctum Dominus exaudiet, in eo docemur, quantum homo mereatur ad sacræ crucis arborem gemens & plorans, ad hanc namque supplications nostræ ac vota exaudiuntur, ad hanc afflictionibus datur auxilium, hic animæ quies paratur.

Elias Propheta dum impia Iezabelis persecucionem & rabiem fugit, & iam 3 Reg. 19.

fugitando desfatigatus sub umbra iuniperi se reclinat, quietis paululum captaturus, ecce, ut sacra narrat historia, eo loci alimentum refociliando corpori reperit: nam dum forte fortuna circumspicit, ecce ad caput suum subeinerit panis, & vas aquæ. Au non igitur ipsi a multo oppresi, & ab inimicis vniuersitate exagitati ad sacram hanc crucis quies ad arborem configiemus, vt ibide loci aliquæ crucis peccatum in angustijs & ærumanis quietem, in necessitudinem.

Maximus recreationem & nutrimentum inueniamus: Nihil quippe sub hac deest arbore, ibi securitas, ibi quies, ibi mentis refectio, ibi omnis felicitas, omnis denique beatitas habetur.

O igitur fructuosum & perutile lignum! o arbor salutaris, ac beata nullus! tu nempe Regis Regum solium fuisti, tu ara, in qua maximum omnium oblatum est sacrificium, tu theatrum, in quo funestissima, sicubi umquam vila, exhibita est tragœdia tu arena & palestra, in quo cruentum hoc inter taram & mundum certamen certatum est; tu denique insitum pegma, in quo mors vitam, diabolus tyramidem, peccatum malitiam, dominum caro, inescationem suam denique mundus amisit.

Hanc ob causam crucem Dei filius potissimum delegit, vt in ea generosissima quæ facinora sua operarentur, iisque eandem crucem consignaret, in ea pugnando mori & moriendo pugnare cupiens, idque varias ob causas: mori vero quarum tres hic aut quatuor potissimas adluerint. Prima sit, vt rationi consentanea, & per iustitiae viam, non vero violenter, vel omnipotentiæ suæ vi diabolum superaret.

Quod

Crucis laudes.

Dicit. 21.

Text. Allegoria.

6a. 21.

Allegoria.

Confortatio omnis ad crucis peccatum regeneratur.

Quoniam vero diabolus est superbia & magna sui præsumptione erigere voluerat cornua, seque efferre, ac velut Deus haberet, Iesus Christus est contra summa cum humilitate & abiecte admodum descendere & deicte constituit. Et sane deicte se, dum summo cum dedecore in cruce exspirare voluit: tum temporis namque crucis iuplicium, Iudaorum ex sententia, proibitum & contemptibile erat quam maxime, atque hinc furore & rabie conciti, & odio grauissimo in Salvatorem aeti, illud Sapientiae identidem inter se aiebant, *Morte turpissima condemnamus eum.*

Sap. 2.

Phil. 2.

3. Pet. 2.

Num. 21.

Gen. 22.

Psal. 50.

In cruce mori Redemptor voluit, ut patien-

do Dei honos agitur, omnia in hoc mundo aduersa summa cum constantia & intrepide tiam nos subcunda. Hinc neminem nostrum non hif. edoceret, & Propheta verbis compellat, *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte crumen, si est dolor sicut dolor meus,* ac profecto Thren. inde similis patientia mea. Et profecto vereor, ne vestra ipse patientia vicissim abutar tamdiu primæ huic parti dicendo inhaerens, hinc canam receptui, & ad alteram dilabar.

Hodie ergo, Auditores, crux exaltatur, & ad exaltationem eiusdem extollitur & exaltatur humanitas in terra iacens, crux exaltatur, ac diaboli fastus & insolentia deprimitur; hodie Salvatoris erigitur vexillum, regia potentia, victoriarum signum, Apostolorum gloria, Prophetarum speculum, Martyrum corona: hodie crux exaltatur, atque ideo Iesus Christus adoratur, vt Dei filius agnoscitur, terra tremit, petra diffunduntur, monumenta patetunt, mortui ad vitam redeunt, sol deliquio patitur, caligo densissima orbi incumbit, & maxima & maudita in aciem prodeunt prodigia.

Hodie inquam crux exaltata est, & Iudaici Ad crucifixum caritatem abrogatae, ethnicae ac exaltatio gentiles superstitiones proscipiunt, fabulosæ nem lu- deorum genealogia eu-muere, & verus Dei daismus cultus & adoratio locum inuenit. Crux exaltata est, & vmbrae typicae figurarum climinatae, veritas edocta, Sacramentorum realitates instituta, simulacula comminuta, idola cuersa, diaboli perterrefacti, animalium sacrificia abolita, veteres ritus & monumenta suum amiserunt ysum. Crux exaltatur, & ecce Ecclesiæ construuntur, altaria sanctificantur, campanilia eriguntur, Sacra menta cōfertur, & verbū Dei toto annūtiatur orbe,

Verum crux hac est secundum quatuor mensuras & dimensiones, quatuor orbis partibus adaptatas, exaltata. Primo quoad longitudinem, ad designandam scilicet patientiam & longanimitatem Dei in peccatorum poenitentia exspectanda, ijsque tempore quo resipiscant, & ad mentem redeant indulgedo, vt testatur Isaías dicens: *Exspectat Isa. 30. Dominus, ut misereatur vestri, parcet vobis.* Atq; hāc ob causā passim in sacris litteris lōganimitas & patientia velut sorores cōiunguntur, &

& Psaltes inter alia Dei nomina, *longanimem*, & *multum misericordem* nuncupat; longaniment inquam ad puniendos delinquentes, longaniment ad illorum pœnitentiam expectandam, sed ad miserendum quam promissimum.

*Crucis latitudine signata est;* ut hoc pœcto Christi in eadem mortientis amor & maximus, & latissimus, & immensus, tum erga amicos, tum inimicos, erga Iudeos simul & Gentiles, tam in peccatores, quam iustos, denique omnes vniuersim homines, designaretur. Testatur hoc ipsum, dum sic apud Ioannem loquitur: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponas quis pro inimicio suis.*

*Immentam hanc dilectionem in cruce ipse Dei filius nimis quam liquido spectandam dedit, in qua verè pœcto peccatoribus, quos habebat inimicissimos, vitam exposuit. Alio item loco ad eandem nos charitatem inuitans, Patris sui nobis exemplum ob oculos proponit, solem suum oriri facientis tam super iustos quam iustos, & æquali portione suum omnibus in genere creaturis sine acceptione personarum amorem cōmunicantis. Et profectò, qui in cruce eluxit, Christi amor latissimus fuit & amplissimus.*

*Tertio loco, crux exaltata fuit in altitudinem, iterum nos celum versus edoceret; per eam namq; eodem aſcēdimus; ipsa seula est, per quam codem penetramus, quamq; in ea erigi Christus voluit, ut manifestum fieret, se esse, qui eō animas nostras introducebat, & inde omnia ad se pertrahebat, ac vi quodammodo rapiebat, si credimus iam olim dicenti: *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* perinde ac si diceret, Animas in gloriam, corpora in immortalitatem inducam, & prædestinatos omnes ad salutē & vitam æternā pertraham. *Omnia traham,* id est, omne hominum genus, Iudeos, Gentes, Græcos, Latinos, etiā homines maximē barbaros. *Omnia traham,* capitis inclinatione, brachiorum extensione, lateris apertione, pedum fixione, & manuum perforatione; hanc nempe ob causam eas aperui, ut ostendam dare me facile, configi volui, dare misericorditer, & perforari suū, dare liberaliter.*

*Crux denique profunditate exaltata est;*  
*Supplement. Bessai.*

ut hinc iudiciorum Domini abyssus, inuentum eius ineffabilitas, conceptum area- Profundum, & mysteriorū obscuritas liquidō patet. crucis scat. Quatuor ergo hæ proportiones ac di- ostendit mensiones designat, quatuor orbis limites & mysterio- plagas crucis, huius participes fieri; summa- rum obscu- quis quidē beatos, partis infimæ animas pur- ritatem.

*Eusebius Emensus de crucis exaltatione agens, non aliter Christum fecisse ait, quam Hom. de profligatis inimicis duces & imperatores, symbolo, quibus satī nō est victoriā propalarī, triumphos carmine decantari, & præclarè gesta ab omnibus passim celebrari, nisi insuper eorum plagæ ac vulnera, & accepta bello cicatrices omnī oculis parescant, Iesus Christus namque magnus ille regum Rex, nō diuinitatem modo suam & humanitatem adorari coliq; voluit, victorias efferi, & sua stratagema & inuentiones admirabiles depraedari; sed & crucem suam exaltari, passionē repræsen- tari, mortē immortalibus praconis celebra- ri, plaga semper in hominū memoria conseruari, & quidquid nostri causa fecerat & tu- lerat, in Ecclesia sua recoli & festivitate annua solēne esse voluit: in primis verò, ut crux summa ab omnibus honore & cultu afficeretur, atque hoc hodierna festivitas nobis sub eximio festoq; sanctissimæ crucis exaltatio- nis titulo repræsentat.*

*Cum igitur iuxta materiā pro crucis hu- ius exaltationis dignitate & exaltare stylum Crux di- cupio, crucem hanc diuersimodè summo perè uersimodè exaltaram comperio. In primis ergo misericordie exaltata.*  
*Exaltata fuit, quod eam Christus Dominus honorarit, dum illam velut regiae sue digni- tatis thronum selegit, in qua regnare voluit; seque exaltatum esse ait, cum eidem affigitur, Ego si exaltatus fuero. Reges quoque non nulli eximios ac superbos quosdam thronos costruxeré, quos cathedras, sedes & tribunalia regnum vocitareunt. Sic de Assuero in libro*

*Ioan. xxi. 10.*

*Esther.*

*Y y*

**Esthe. vii.** *Esther legitur, Ille auem sedebat super solium regni sui, inditus vestimentis regis. Autem de Salomon dictum est, constitutissime illum thronum eburneum, auro purissimo cōuestitum, atq; hunc ē mundi miraculis fuisse, ut non sit factum tale opus in uniuersis regnis. Tandem ipse regum Rex in mundum veniens crucem in sedem regalem delegit ac regni solium. Vnde Psaltes sic de eo canit: Dicite in gentibus, quia Dominus regnauit à ligno, & in ligno: sic namq; legit S. Augustinus & alii plurimi, quam etiam lectionem confirmat Ecclēsia, dum canit: Impleta sunt que concinit David fideli carmine, dicens: In nationibus regnauit à ligno Deus. Cæterum David & Ecclēsia per lignum hoc S. Redemptoris crucem accipiunt, quam Dei filius in regni, & imperij solium delegit.*

**Secundo,** Christus crucem exaltauit, cum eam sic honorauit & condecorauit, vt quae antea maledictionis, opprobrii, & cōfusionis apud mundum, & maleficiorū infamiae erat occasio, modo theatrum honoris & gloriae facta, supra Regum & Principum vettices elata sit, & eodem latræ adoretur cultu, quo Deus ipse. Magis sane & altius efferi non poterat, neve eius maiestas euehi sublimius. In quo mysticū illud Ezechielis præfigium complexum fuit dicentis: Et sciens omnia ligna regionum, quia ego humiliavi lignum sublimi, Exaltaui lignum humile: Et secundum lignum viride, Et frondere feci lignum aridum. Quem locum D. Hieronymus Christo affixu cruci adaptat, in qua videlicet Satanæ regnum dissipatum est, & Christi imperium confirmatum. Crux erat haud dubie arbor arida, lignumq; abiectissimum ac vilissimum, sed à Iesu Christo mirificè fuit exaltatum, & omnigena viriditate exornatum.

Huic proposito conuenienter, & semper ad crucis præconium, S. Augustinus exponit illum Psalmi versum: Brachia peccatorū converterentur, & adiungit, A locis suppliciorum crux fecit transiit in frontes Imperatorum, & sceptra Regum. Eodem sensu Chrysostomus locutus est: Lignum, inquit, quod fuit olim vilissimum, exaltatum fuit tempore passionis, cum Christo fuit applicatum, quod tum quidem uniuersum mundi pretium, honorem, splendorem, ac decus in se continebat.

**3. Reg. 10.**

**Psal. 95.**

**Crux co  
latræ cul  
tu adora  
tur quo  
Deus.**

**Ezech. 17.**

**Chrysost.**

**Aug. in Ps**

Addit idem auctor crucē hanc in die iudicii mirificē exaltāndam, cūm in celo velut Crux in gium quoddam vexillum hominum simul & die iudicii angelorum, & victoriarū à Messia relatarum exaltādā. testimonium ac signum apparebit, quod & ipse Dei filius in Euangēlo prædictus, dicens: Tunc apparebit signum filij hominis in celo. Videbitur eadē tum plena gloria & maiestate, vt olim opprobrio, dedecore, ac vituperio plena visa fuit. Sultinebūt & gestabūt eā tum Angelī ac Seraphī, quæ olim à tortoribus, reis ac maleficiis tractabantur, inquinabatur, ac profanatur. Sublimis denique tum conspicienda erit, vt iustis & beatis solatium; damnatis, desperabundis ac diabolis terrem ac ægritudinem animi affterat.

Et sanc crux, antequam in ea Redemptor exsp̄ raret, apud barbaros & ḡetes, imò etiam Romanos, aliquo sapientes, pios, & omni in re vt cūmq; religiosos, vt infame, quid, infaustum ac ominosum habebatur; adeò, vt teste Plinio, canes hi ex eadem suspendentur, cuius faua superstitionis hęc fuit ratio; quod Gallis olim Capitolum clanculū occupantibus, canes, quorum erat allatratre, obmutuisent, anseres vero clangore ac strepitu vigilis excitassent: hinc populus ille in canes iratiō, eos vt proditionis in temp. & perfidie reos in furca encocabat. Suidas quoq; ad confirmandum qua abominatione Gentiles crucem detestarentur, docet, Atheniensis eius in sepulchro, qui inauspicato defunctus eset facto, aliquod crucis depingere genus solitos, velut eidem infortunij & nefaltæ abominationis notam. Hodie vero signum honoris est, à Christianis adoratur, & id Christus ipse è plebeio & obscurō nobilitavit, & è profano diuinu m penitus reddidit.

Tertiō, ipse mundi Seruator crucem adeò exaltauit, eam vt prop̄ diuinam efficerit, & hominibus iuxta & Angelis vt adorabilem adorata. Sic inter Apostolos Andreas crucem velut sanctum quid salutar, complectitur, adorat, omnemq; illi honorem & cultum desert. Paulus quoque in epistola ad Galatas crucis gloriam omnium rerum mundanarum glorie p̄fert, honoribus inquam, dignitatibus, regnis, & opibus affluentissimis, & ait: Mibi abſit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Ut enim Redemptor totam.

totam humanitatem suam diuinam planè reddidit, cum eam sibi vniuit, ita suo etiam modo crucem diuinitate beauit, cum in ea fixus & in eam sublatus est.

Quarto, crux non parùm exaltata fuit, cum per eamdem C H R I S T V S omnia ad se attraxerit, vt & ipse olim predixerat apud Ioannem præfigus: *Ego si semel exalta in suo à terra, omnia traham ad meipsum.* Per crucem namque filius D E I omnia ad se petravit, omnia superauit, & ad se rapuit, & totius vniuersi se dominum ac principem constituit. Hinc mox vt de cruce depositus fuit, sibi de victoria relata ac hostibus subatis, quodammodo congratulatus, ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra.* Quin & Paulus Apostolus, cum multis eius patientiam & humiliationem ad vsq; mortem crucis exaggerâsset, eam eiusdem exaltandi & magnitudinis ac gloriæ comparata causam fuisse mox afferit: *Propter quod, inquit, exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen.* Per crucem igitur omnia ad se petravit; per illam namque Tartaro insultauit, mortem pedibus subegit, diabolos terrefecit, infideles conuerit, Philosophorum ora obturauit, Monarchs humiliauit, tyrannis est dominatus, idola ad terram deiecit, denique de vniuerso mundo luctuissimam victoriam retulit. O bella noua & nunquam audita! o victorias penitus admirabiles! Exclamem ergo cum Apostolo Gentium: *& altitudo dinitiarum sapientia & scientia Dei!*

Libro Iud: cum scriptum est, Deo à tyrranica Sisaræ seruitute Hebraeos vindicante, in tanti beneficij agnitionem ac gratitudinem, Deboram & Barach præ gaudio in cantum ac iubilos prorupisse, & inter alia haec cantico verba inseruisse: *Audite reges, auribus percipite principes: & quam obirem: noua bella elegit Dominus, & portas hostium ipse subuerit.* Opera coelestia, & admirabiles Dei effectus, noua bella, & inaudita prælia nuncupat, & quoniam Sisaram Regem fœminæ Iahesis dexterâ confecisset, hanc ciuidem cladem & internectionem suorum nouam bellandum vocant.

Insolita & inaudita haec loquendi ratio proposito nostro egregie deseruit; & nemo

non opera Dei considerans, dicere iure meritoq; potest: *Noua bolla elegit Dominus, Tubarium sono, non secus ac balillis, catapultis & sclopeticis, muros Ierichuntinos solo deiecit;* virga Mosaica Pharaonem & vniuersos AEgypti Principes conterravit, asini mandibula plurimos Philisthæos confecit; per imbellem & rudem ouium pastorem, Goliadam 6.

euerit cumq; vita exxit. Quod verò omnium Iudic. 16.

est maximè admirandum, ignominioso & I. Reg. 17.

probroso crucis ligno vniuersi subiecit, imperioq; suo subegit orben. Quam David viatorâ demiratus exclamat: *Dominus regnabit, exultet terra, letentur insulae multæ.* E quo loco, vt Tertullianus libro 3. contra Marcionem. Sanctus Ambrosius in 1. epistolam ad Corinthios, Augustinus in Psalmum 96. & Iustini Martyri Dialogo cõtra Tryphonem docent Iudeos pro sua nequitia, rō à ligno eratissime, quod originale Psalmi huius præferebat, sit verisimile; vt hoc pacto ciuicis mysteriis euererent, & qua de eodē sunt testimonia ac loca, aut penitus ex homina memoria tollerent, aut interpolarent.

Quintò, summoperè exaltata crux fuit, quod ipsa potissimum à Deo electa fuerit, quæ mundi redimenti instrumentum foret. Per crucis enim adminiculū peccatores redempti, & Deo æterno, quem offendenter reconciliati sunt. Hec Diui Pauli doctrina est ad Ephesios scribētis: *Per crucis interficiens iniicitias in semetipso.* Quibus pAostolus verbis insinuare vult, Christū Dominū ea quam in cruce subiit morte, omnes quæ Deum inter & hominem intercedebat, iniicitias, & odia grauissima dissoluisse. Et ad Colossenses scribit: *Pacificans, supplice Christus, per sanguinem crucis eius, sive que in terris, quantum ad homines, sive que in cælis sunt, quantum ad Angelos.* Quorū inter se societas ac necessitudo per passionem recoaluit; eò quod iusti per Christum redempti, in Angelorum societatem communionenq; velut coæquales, & e uiderū iuris, amisisti sunt.

Apud Sapientem locus est, qui proposito nostro mira quadrat, in quo de arca Noë Sapientis loquens sic scribit: *Benedictum est lignum, per quod fit iustitia:* quæ verba potiori iure de sancta cruce repetere fas est; quod in eadē & per eandem insignis facta sit iustitia; ut potè

Sap. 14.

Col. 1.

Ephes. 2.

etum genus humanum & captiuitate sit diabolica, qua tyrannice premebatur, vindicatum, & summo cum honore in pristinam restitutum libertatem. Significavit & hoc ipse vitæ ac veritatis fons Christus, iam morti proximus, dicens: *Nunc iudicium est mundi, nunc principis mundi ejus est foras.* perinde ac si diceret, Iam dudum est, quod mundus pessimè habeatur, quod eius possessionem diabolus inquit ac præter fas & æquum violenter detineat; iam his haec dirimenda, iam controuerisiae huic finis imponendus, & secundum mundum sententia pronuntianda, legitimo illum domino ac possessori assignando; tyranus, qui præter æquum & malo titulo cum possidebat, iam foras eliminabitur, & omni quo fruebatur dominio, depelletur.

**Crux Christi facta paradisi clavis.**

*Isaie. 22.  
Apoc. 3.*

*Lib. de  
Laud. S.  
gravis.*

*Matth. 27.*

D. Hieronymus haec omnia etiam habet, sed alijs atque alijs verbis: *Sanguis Christi, inquit, clavis est paradisi; in cuius rei signum dixit ipse Christus ad latronem, cum penderet in cruce: Hodie mecum eris in Paradiſo.*

*Luc. 23.  
part. epist.  
epist. 10.*

**Crux dæta quadam ratione Christi crux exaltata fuit; quod Dei virtus, robur ac potentia facta sit. Hoc namque nomine eandem indigerat S. Paulus; *Verbum crucis, inquit, percutientibus scutititia est;* his autem qui salvi sunt, virtus Dei est. Quod autem Dei illa sit virtus & potestia, varijs ostendi queat argumentis. Pri-**

mò quod in eadem diabolum debellavit, hominem iniquæ tyrannidi exemerit, mortem euicerit, quod resipiens ibidem loci Apollinus subnecit: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* Ibidem

Secundò, quod eius adminiculo viri sancti triumphum egerint, generosè & invicta constantia, quæcumq; occurrerant pericula, tormenta & aduerstites superatint: quod non sine illustri quadam virtute factum esse, fit verisimile. Ut enim ait Seneca: *Magni animi est iniurias in summa patientia pati.* Seneca.

Tertiò, per crucem tot tamque illustria patrari constat prodigia, dubitare ut nemo plurimi perqueat, quin magna quædam sit virtus. Signo crucis enim crucis ægri & moribidi sanitatem recuperant, cæcis viuis, surdis auditus, claudis percutiunt rediuii: per crucem dæmones pelluntur, Sacra menta administrantur, altaria consecrantur, aliaque mirabilia per eiusdem signaculum peraguntur.

Quarto denique & vltimò, quod vel sola eius memoria potens sit aduersus diabolica tentamenta remedium; & vel crucis Dominica animo menteque meminisse aduersis quassatam, & tentationum procella exagitatam animam tranquillare potest. Testatur hoc Origenes dicens: *Tanta est virtus crucis, ut si mente fideliter habeatur, nulla peccati præualere posset inuidia; sed continuè ad memoriam eius totius peccati & mortu fugiat exercitus.* Origines.

Quid ergo vobis iam, Christiani audtores, de sanctæ crucis nostræ honore videatur? quid de eius exaltatione? quid de eiusdem mirabilibus aut cogitatis aut creditis? An non igitur meritò mundi seruator dicere potuit, se vbi semel in eandem exaltatus fuerit, omnia ad se pertracturum? *Si semel exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me,* &c. sed quo loco Vulgata nostra legit, *omnia traham;* Græca volum na preferunt, *omnes traham;* omnes nimis electos ac predestinatos. Vnde efficiamus licet manifestæ reprobationis in periculo versari eos, quicque demptoris sequi vestigia detectant, ac signum crucis non eo ac par est cultu prosequuntur, quia vero negligunt.

Quamobrem proposito nostro consentanea

*Matt. 10.* nec in Euangeliō Redemptor ait: *Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* In huius rei figuram videlicet testatur Ezechiel, Angelo exterminatore obuios quosque neci dante, & sine vila exceptione in quoslibet saeuiente, eos solos ferientis manum neutiquam sensisse, qui signum Thau in frontibus preferrent. Thau porro Hebraeorum littera crucis & symbolum & figura est. Innuere porro mysterium voluit, omnes hoc charactere non signatos, id est, crucis signum animalium frontibus insculptum non habentes in praesentissimo mortis, id est, damnationis, eterne discrimine versari.

*IV.* Verba haec, *Omnia, vel, omnes traham ad me ipsum,* etiam alium in sensu trahi possunt, dicens namque Dei filius, se, dum in crucem agendum esset, omnes ad se attracturum, significare voluit, electos se omnes ad crucem perducetur, ut vna cum ipso eidem affigantur. Id ipsum & innuit Apostolus sic Galatas compellans: *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs.*

*Galat. 6.* Notate hic, obsecro, r̄d qui sunt Christi, qui enim sunt mundi, vere quidem crucem ferunt, tormenta patiuntur, maximo labore conficiuntur, noctu & interdiu exagitantur, utrūq; avari, ambitionis, libidinosi, ac lascivii, qui dirissima grauantur cruce: sed nec carnem, nec vitia, nec concupiscentias cruci affigunt, ut in eadem exspirent; quod tamen omnes filii Dei haud grauatē præstant. Exemplo sit Apostolus, qui de se ipso ait: *Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo: eadem namque in cruce, quam gestabam, omne peccati, passionum, ambitionis, vanitatis, concupiscentiarum genus, & quidquid mundum aliquo modo sapiebat, affixerat.*

*Lxx. 14.* Tertius horum verborum, *omnia traham, &c.* sensus esse etiam hic potest: Hocce benefic o ita meos mihi ipse devinciam, ut ex amore, & gratanter & sponte ad me accessuri sint, & imitando mihiique obtemperando me secuturi. Hoc item sensu capienda illa Lucae verba: *Qui vult venire post me, abnget semet ipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me:* quasi dicere vellet: Quicunque me diligere querit, meumq; se clientem proficitur, quicunque acceptarum à me gratiarum memoriam conseruat, easque animo af-

sidiū recolit, suae renunciet voluntati, meam amplectatur crucem, & me sequatur.

*Si armiger Ionathæ, vt è libro Regum 1. Reg. 14.* primo colligere est, tanto affectu adeoque *Moralis liberè Dominum est allocutus: Fac omnia qua sensus, placent animo tuo, perge quod cupis.* *& ego ero tecum, ubiunque volueris,* eamdem subi-  
bo soritem, quo te cunque pericula ab-  
duxerint, indiuiduum me comitem habebis.  
Nec vana aut iactabundi verba: cum cum  
sit per rupes & præsentissima pericula, etiam  
per medios hostium cuneos fecutus, Si fides  
quidam seruus hero tam fidum addixit ob-  
sequium; nostrum quilibet potiori iure &  
maiori occasione, eadem mentis constan-  
tia, supremo omnium Domino, & anima-  
rum Redemptori dicat oportet: *Ego ero te-  
cum ubiunque volueris,* Deus meus, per  
montium scilicet inaccessa, per inuia rupium  
imò & in cruce, in morte, & grauissimi  
quibusque persecutionibus & aduersis, quæ  
dari aut fingi queunt. Hoc scilicet signifi-  
cavit haec Salvatoris verba: *Omnes traham ad  
me ipsum.*

*Omnes, ait, eo quod crucis & redemptionis Benefic* per eam facta beneficium omnibus omniō um crucis  
commune fuit tam paucis quam magnis, communē  
pauperibus & quæ ac locupletibus, non minus omnibus,  
plebeis, opificibus & triuialibus, quam po-  
tentissimis regibus ac monarchis. Egregiam  
huiusc rei figuram suppeditat Exodus, *Pri-  
mogenitum hominis pretio redimes: quasi dice-  
re vellet: Volo vt omnes filii hominum, cu-  
iuscunque deum status, conditionis, & ge-  
neris sunt, eadem pretio, id est, quinque si-  
cis, redimantur. O ingens mysterium! Pa-  
storis ouium, ac plebeij filii eodem redi-  
mitur pretio, quo patricij & regis, quinis in-  
quam scilicet. Denotat mysterium, omnes  
nos equaliter pariterque sive inopes & triu-  
ales, sive potentes aut Imperatores fuerimus,  
quinque scilicet facis Seruatoris vulne-  
ribus redimendos. Atque hoc innunt  
haec eiusdem verba: *Omnia traham ad me-  
ipsum.**

*Cruciseon-*  
*Triplicem interpretationis missum iam sideratio*  
vobis intuli, addam & quartum: *omnes tra- - ad patien-  
ham ad meipsum,* id est, crucis meæ in- tiam ani-  
mam & consideratione, promprocos, au- mam ex-  
daces citat.

daces, & ad omnia malorum, laborum, aduersitatum, penarumque genera meo nomine subeunda animosos reddam. Vnde Apostolus omnes in genere Christianos commonefacit, ut crucis Dominicæ tormenta & dolores ad animum reuocent, ne forte sub gravi infirmitatis humanæ onere fatigentes animo deficiant. Audite, quomodo Hebreos cōdem cohortetur: *Recitat eum, qui talem aduersus semetipsum sustinuit à peccatoribus contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes.* Nouerat videlicet magnus hic Apostolus, nihil esse ad afflictiones & aduersa toleranda, & hominem ad patientiam animandum, passionis Dominicæ recordatione fortius aut aptius. Persuasum hoc sibi quoque D. Gregorius habebat, cum scribit: *Si passio Domini ad memoriam reuocetur, nihil est quod non aequo animo tolleretur, &c.*

Reg. 4.

**Consideratio crucis animat animas.**

In huius rei signum, vel figuram potius scriptum est, Elyseum Prophetam paludes & lacunas Hierichontinas natura insipidas, amaras, & à Prophetis ob amaritatem bibi nescias, sale iniecto dulcorasse, potuique appetas reddidisse. Sancte tribulationum, & mundi huius aduersorum aquæ nimis quam amara sunt & insipidae, ac non sine impatientia ac quadam mentis amaritie oblibibuntur; verum si considerationis sal, & Crucis ac passionis Iesu Christi memoria ijs inieciatur, ilicet dulcescunt, & cum gaudio, consolatione, animique iucunditate suscipiantur. Tam funerata cruentæque passionis exemplum, animum vniuersiusque emollit, & mollissimos, impatientissimos, ac morosissimos quoque inducit & animat, vt etiam ad grauissimos quosque fortunæ impetus, qui in vita huius stadio in hominem incurunt, intrepide cōcipiendo se parent.

Hæc igitur sancta & venerabilis crux, pia sanctæque animæ numquam memoriam nostrâ excidat, eam semper in animo, & in mente habeamus, nec ab oculis vñquam eam absente patiamur. Cum per eam vita donati simus, vitam illi vicissim nostram, facultates & omnes fortunas impendamus necesse est. Agnoscens olim Psalmographus, quibus Deo deuinetus esset ob recepta beneficia nominibus, sic apud eundem confiteretur: *In eternum non obliuiscar iustificationes tuas, quia in*

*ipsis vivificasti me.* Id ipsum simili in re & occasione repetamus, dicamus & omnes & singuli, eademque mentis animositate: *In eternum non obliuiscar crucem tuam pro Iesu Domino, quia in ipsa vivificasti me.* Verè inquam per eam vitæ participes facti sumus, per eam omnem beatitudinem accepimus, eius adminiculo in tribulationibus nostris robur & potentiam acquirimus, ut scribit Apostolus: *Verbum enim crucis pereuntibus stultum est;* <sup>1. Cor. 1.</sup> *his autem qui salvi sunt, Dei virtus, id est, robur quoddam diuinum.* Potentia quippe & virtus Iesu Christi in cruce sita est, eo quod per illam mundum ipse Patri irato conciliari, omnigenamque orbi benedictionem cōparârit. Per crucem & in cruce Christum itidem cognoscimus. Quod & sponsa in Canticis innuit: quo enim loco vñgata versio præfert: *Sub arbore malo suscitauit te, a Cam. 8.* *lia quædam legit, cognonite, perinde ac si dicit:* Numqnam te, carissime mihi, clatiis perspicaciuque cognoui, quam in crucis arboce, ibi namque perspexi & nimirum quam euidenter cognoui, ingentem, quo erga nos afficeris, amorem, & extremum quo nostri redimenti mundi saluādi flagras desiderium.

Verissimum porro est, animarum nostrarum Redemptor, nulla te in re perspici, cognoscere, quam in cruce, melius. Tua perspecta potentia est, cum aquis visus es inambulare, morbos pellere, mortuos ad vitam resuscitare, dæmones in fugam agere, aliaque illustria miracula patrare. Sapientia & scientia tua tum patuit, cum populum in deserto cruce absoluisti, in montibus docuisti, Scripturas ex omnibus posuisti, tam illustris scitasq; parabolæ procreaveris posuisti, inque Synagogis tam sublimè de cognitus lege Mosaica differueristi. Verum in cruce potissimum tuus eluxit amor & affectus, quo humanum genus prosequerbaris: ibi demum patuit, ecquis esses, quam ob causam mortem oppeteres, & quare patereris. Centurio tuam hic demiratus patientiam, conspicatusque pro inimicis ac crucifixoribus Patrem togare, te vt filium Dei agnouit: cœlum, terra, clementia, & totus omnino orbis tuus vi-sa potentia, te vt creatorem adorarunt, & suam prodigiosis effectibus adorationem etiam quadam tenus patefecerunt, cœlum quidem deliquium solis patiendo, terra tremendo clemen-

Psal. 118.

elementa naturam aliam induendo, & mundus vniuersus demirando. Nos vero infinitum, quem erga nos ibi declarasti amorem, quæ nobis in diem comparasti bona, vitam denique, quam nobis acquisisti, notantes, verum te esse Redemptorem nostrum agnoscimus, ex toto te corde ibi adoramus, & omne tibi obsequium, cultum, officiumque, velut supremo Domino nostro, deferimus: tamque diuinam crucem amplexi, & eodem quo te ipsum adorationis ritu prosequentes, quam humillimè tibi supplicamus, ut, quemadmodum illa Redemptio nostra existit instrumentum & argumentum, scala tandem fiat, per quam in celos ascendamus: ubi æterna æternum gloria donemur ac perfruamur, ad quam nos unus in Trinitate Deus Pater, & Filius & Spiritus sanctus perducere dignetur. Amen.

IN FESTO  
SANCTI MATTHAEI  
APOSTOLI ET EVANGELISTÆ

## LISTAE

## Partitio.

- I. De efficacia verbi diuini.
  - II. De homine sedente in telonio:
  - III. De illis verbis: sequere me.
  - IV. De vocatione S. Matthæi eiusque sequela.
  - V. Cui Binomius & Publicanus.
  - VI. De subita illius conversione.
- Vidit Iesus hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, & ait illi: Sequere me. Matth. 19.*

## FIGVR A.

HARAONIS Aegyptiorum regis filia, conspecto, dum quādam die propter ripam Nili inambularet Moysè puer in fiscella ferrea super aquas magno vita discrimine exposito, inde eum auferri, periculo subduci, clanculoque educari iussit, educatumq; & iam grandi aetate in filium adoptauit, & inter primarios regni Satrapas connumerauit, Fortunatus hic euentus fuit, & sors bea-

tissima. Longè maior felicitas fuit, quod Redemptor noster Iesus, Rex Regum, dum per mundum queritans discurrit, conspecto patrum quendam Matthæum nomine, publicanum ac vest galium publicorum redemptorem, haud procul à mari Tiberiadis, æterna mortis in discrimine agere, inde cum educit, ad fortē beatorem vocat, inter Apostolos cooptat, atq; inde in primos Ecclesiæ suæ principes affluit, O bonitas admirabilis! noua vocatio! quam ut eiusque partes in Elegatis, cœlū sollicitemus necesse est, gratiam inde deuocaturi, & solitum Deiparæ patrocinii interponamus; quā idcirco cū Angelō Gabriele salutemus, dicendo: *Ave Maria.*

Miros verbi Dei admirabilis effectus, & opera insignia olim demiratus meditando Psalmographus, verbum id esse ait virtute plenū & magnificentia, *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia.* Virtutē illi adscri. *Psal. 28.* bit, quod peccatoribus conuertendis per accōmodum sit magnificentiam verò illi comitem adiungit, cō quod insignem Deo afferat gloriam, eiusq; potentia amplitudinem magnificet, & & infinitis modis exaltet.